

证券代码:600862

证券简称:中航高科

# 中航航空高科技股份有限公司

## 2024 第三季度报告

监管规则要求,上述交易事项金额未达到发布临时公告的信息披露标准,为保信息披... 截至报告期末,已完成参股企业工商变更,并实缴第一期增资款3,416万元。

公司负责人:王健 主管会计工作负责人:孟龙 会计机构负责人:朱清海 合并现金流量表 2024年1-9月 编制单位:中航航空高科技股份有限公司

本公司董事会及全体董事保证本公告内容不存在任何虚假记载、误导性陈述或者重大遗漏,并对其内容的真实性、准确性和完整性承担法律责任。 重要内容提示: 公司董事会、监事会及董事、监事、高级管理人员保证季度报告内容的真实、准确、完整,不存在虚假记载、误导性陈述或重大遗漏,并承担个别和连带的法律责任。

公司负责人王健、主管会计工作负责人孟龙及会计机构负责人(会计主管人员)朱清海保证季度报告中财务信息的真实、准确、完整。

第三季度财务报表是否经审计

- 是  否  主要财务数据 (一)主要会计数据和财务指标

单位:元币种:人民币

项目	本报告期比上年同期增减变动幅度(%)	年初至报告期末	年初至报告期末比上年同期增减变动幅度(%)	
营业收入	1,274,103,236.01	5,209	3,021,116,489.94	6.48
归属于上市公司股东的净利润	309,270,400.52	5.26	911,969,183.59	8.00
归属于上市公司股东的扣除非经常性损益的净利润	303,726,796.52	14.08	896,152,796.60	12.13
经营活动产生的现金流量净额	-201,332,796.60	不适用	141,630,019.80	-91.51
基本每股收益(元/股)	0.220	0.76	0.686	8.69
稀释每股收益(元/股)	0.221	0.76	0.686	8.69
加权平均净资产收益率(%)	4.61	减90.26个百分点	13.96	-4.75
本报告期末比上年末增减变动幅度(%)				
总资产	10,066,310,204.08	8.69	56,006,040.91	16.61
归属于上市公司股东的所有者权益	6,580,444,947.99	6.25	803,302.27	6.69

注:“本报告期”指本季度初至本季度末3个月期间,下同。 年初至报告期末,公司合并口径实现营业收入382,111.69万元,较上年同期362,257.09万元同比增长5.48%。其中:航空新材料业务实现营业收入377,201.93万元,较上年同期355,210.33万元同比增长6.19%,主要系本期预混料和炭刹车产品交付增长所致;航空先进制造技术产业化业务(含高端智能装备业务)实现营业收入4,546.89万元,较上年同期4,345.07万元增长4.64%。

年初至报告期末,公司合并口径实现归属于上市公司股东的净利润91,196.92万元,较上年同期84,439.22万元同比增长8.9%。其中:航空新材料业务实现归属于上市公司股东的净利润95,448.94万元,较上年同期86,192.03万元同比增长10.74%,主要系航空复合材料及炭刹车产品交付增长所致;航空先进制造技术产业化业务(含高端智能装备业务)实现归属于上市公司股东的净利润-1,363.65万元,较上年同期-1,972.96万元同比减亏609.29万元,主要系人工成本下降和毛利产品交付减少所致;上期航空航生物出表事项增加投资收益2,962.82万元。

(二)非经常性损益项目和金额

适用  不适用

单位:元币种:人民币

项目	金额	年初至报告期末金额	说明
非流动资产处置损益、包括已计提资产减值准备的冲销部分	-9,228.19	-144,463.63	主要系子公司供应材料自修报废资产。
计入当期损益的政府补助,包括与公司正常经营业务密切相关、按照国家统一规定标准予以认定的	5,324,226.16	16,500,940.63	主要系子公司承接军工订单奖励。
除上述各项之外的其他营业外收入和支出	1,000,000.00	1,000,000.00	主要系子公司收到政府补助。
其他符合非经常性损益定义的损益项目			
合计	4,444,626.40	13,796,386.90	

对公司将《公开发行证券的公司信息披露解释性公告第1号——非经常性损益》未列举的项目认定为的非经常性损益项目且金额重大的,以及将《公开发行证券的公司信息披露解释性公告第1号——非经常性损益》中列举的非经常性损益项目界定为经常性损益的项目,应说明原因。

适用  不适用

(三)主要会计数据、财务指标发生变动的情况、原因

适用  不适用

项目名称	变动比例(%)	主要原因
应收账款	-64.86	应收账款年初减少9,643.71万元,主要系本期计提减值准备和计提坏账准备所致。
预付款项	90.89	预付款项年初增加1,499.71万元,主要系本期子公司航空工业材料材料采购增加所致。
其他流动资产	-62.32	其他流动资产年初增加1,418.71万元,主要系本期计提减值准备和计提坏账准备所致。
在建工程	-64.27	在建工程年初减少17,507.71万元,主要系前期计提减值准备和计提坏账准备所致。
应付账款	560.04	应付账款年初增加29,368.71万元,主要系本期应付账款增加所致。
应付债券	80.09	应付债券年初增加87,821.71万元,主要系本期子公司航空工业材料材料采购增加所致。
应交税费	520.23	应交税费年初增加37,425.71万元,主要系本期计提减值准备和计提坏账准备所致。
其他流动负债	-69.24	其他流动负债年初减少19,012.01万元,主要系本期计提减值准备和计提坏账准备所致。
租赁负债	33.51	租赁负债年初增加1,424.71万元,主要系子公司航空工业材料材料采购增加所致。
长期应付款	不适用	长期应付款年初增加58.49万元,主要系本期计提减值准备和计提坏账准备所致。
专项储备	93.07	专项储备年初增加489.71万元,主要系本期计提减值准备和计提坏账准备所致。
未分配利润	27.91	未分配利润年初增加1,964.71万元,主要系本期计提减值准备和计提坏账准备所致。
少数股东权益	80.97	少数股东权益年初增加1,607.51万元,主要系本期计提减值准备和计提坏账准备所致。
现金流量净额	87.40	现金流量净额年初增加1,087.71万元,主要系本期计提减值准备和计提坏账准备所致。
其他权益工具	84.09	其他权益工具年初增加1,280.71万元,主要系本期计提减值准备和计提坏账准备所致。
投资收益(损失以“-”号填列)	-66.19	投资收益年初减少1,280.71万元,主要系本期计提减值准备和计提坏账准备所致。
信用减值损失(损失以“-”号填列)	不适用	信用减值损失年初增加1,280.71万元,主要系本期计提减值准备和计提坏账准备所致。
资产处置收益(损失以“-”号填列)	-101.44	资产处置收益年初减少1,280.71万元,主要系本期计提减值准备和计提坏账准备所致。
营业外支出	-96.14	营业外支出年初增加1,280.71万元,主要系本期计提减值准备和计提坏账准备所致。
经营活动产生的现金流量净额	127.28	经营活动产生的现金流量净额年初增加1,280.71万元,主要系本期计提减值准备和计提坏账准备所致。
投资活动产生的现金流量净额	-61.61	投资活动产生的现金流量净额年初增加1,280.71万元,主要系本期计提减值准备和计提坏账准备所致。
筹资活动产生的现金流量净额	不适用	筹资活动产生的现金流量净额年初增加1,280.71万元,主要系本期计提减值准备和计提坏账准备所致。
现金及现金等价物净增加额	不适用	现金及现金等价物净增加额年初增加1,280.71万元,主要系本期计提减值准备和计提坏账准备所致。

二、股东信息

(一)普通股股东总数和表决权恢复的优先股股东数量及前十名股东持股情况表

报告期末普通股股东总数	62,229	报告期末表决权恢复的优先股股东数量(如有)	0	
前10名股东持股情况(不含通过转融通出借股份)				
股东名称	持股性质	持股比例(%)	持有有限售条件股份数量(股)	
中航航空工业集团有限公司	国有法人	983,151,381	43,89	0
中国航空北京航空材料研究院	国有法人	53,171,253	3.82	0
中航航空制造技术研究院	国有法人	46,723,848	3.35	0
中国航空工业集团有限公司	国有法人	37,029,242	2.66	0
中航航空工业集团有限公司	其他	34,727,300	2.50	未知
中国航空工业集团有限公司	其他	19,546,215	1.40	未知
中航航空工业集团有限公司	其他	19,067,009	1.37	未知
中航航空工业集团有限公司	其他	15,238,513	1.09	未知
中国航空工业集团有限公司	其他	15,122,422	1.09	未知
王群	境内自然人	13,440,443	0.96	0

前10名无限售条件普通股股东持股情况(不含通过转融通出借股份)

股东名称	持有无限售条件普通股股份数量(股)	持股比例(%)
中航航空工业集团有限公司	983,151,381	98.31
中国航空北京航空材料研究院	53,171,253	5.32
中航航空制造技术研究院	46,723,848	4.67
中国航空工业集团有限公司	37,029,242	3.70
中航航空工业集团有限公司	34,727,300	3.47
中国航空工业集团有限公司	19,546,215	1.95
中航航空工业集团有限公司	19,067,009	1.91
中航航空工业集团有限公司	15,238,513	1.52
中国航空工业集团有限公司	15,122,422	1.51
王群	13,440,443	1.34

前10名股东及前10名无限售流通股股东因转融通出借/归还原因导致较上期发生变化

适用  不适用

三、其他提醒事项

需提醒投资者关注的关于公司报告期经营情况的其他重要信息

适用  不适用

为有效发挥公司在航空产业链的关键作用,打造具有国际竞争力的世界一流复合材料企业,公司通过现金增资方式参股碳纤维企业长盛(廊坊)科技有限公司,以34,160万元增资款获得目标公司增资后20%股权。根据上市公司监

四、季度财务报表

(一)审计意见类型

适用  不适用

(二)财务报表

编制单位:中航航空高科技股份有限公司

单位:元币种:人民币审计类型:未经审计

项目	2024年9月30日	2024年12月31日
流动资产:		
货币资金	1,489,927,860.02	1,589,127,041.06
结算备付金		
拆出资金		
交易性金融资产		
应收票据及应收账款	436,897,719.22	1,243,398,350.06
预付款项	4,510,702,211.20	2,197,408,090.00
应收股利		
应收利息	33,527,528.41	16,840,953.42
其他应收款		
应收款项融资		
其他流动资产	36,394,883.89	22,754,850.91
流动资产合计	1,203,420,011.88	1,201,462,387.25
非流动资产:		
长期股权投资		
债权投资		
其他债权投资		
长期应收款	153,209,427.68	118,738,460.64
长期股权投资		
其他权益工具投资		
其他非流动金融资产	776,494.31	34,660,752.29
其他流动资产	7,712,280,273.89	6,286,698,225.88
其他非流动资产		
一年内到期的非流动资产		
其他流动资产		
其他非流动资产		
非流动资产合计	7,712,280,273.89	6,286,698,225.88
资产总计	8,915,699,285.77	7,488,160,613.13
负债:		
短期借款		
应付账款	1,203,420,011.88	1,201,462,387.25
应付股利		
应付利息		
应付债券		
其他应付款		
其他非流动负债		
非流动负债合计		
负债合计	1,203,420,011.88	1,201,462,387.25
所有者权益(或股东权益):		
实收资本(或股本)	1,690,284,241.11	1,690,186,284.11
其他权益工具		
资本公积	1,489,865,540.70	1,489,729,000.13
盈余公积	101,817,613.63	101,817,613.63
未分配利润	5,634,148,989.53	4,606,566,765.47
所有者权益合计	7,712,280,273.89	6,286,698,225.88
负债和所有者权益(或股东权益)总计	8,915,699,285.77	7,488,160,613.13

公司负责人:王健 主管会计工作负责人:孟龙 会计机构负责人:朱清海

合并利润表

2024年1-9月

编制单位:中航航空高科技股份有限公司

单位:元币种:人民币审计类型:未经审计

项目	2024年前三季度(1-9月)	2024年前三季度(1-9月)
一、营业收入	3,021,116,489.94	3,021,116,489.94
减:营业成本	3,021,116,489.94	3,021,116,489.94
税金及附加		
销售费用		
管理费用		
研发费用		
财务费用		
其他收益		
投资收益(损失以“-”号填列)		
公允价值变动收益(损失以“-”号填列)		
其他非经常性损益		
资产减值损失(损失以“-”号填列)		
信用减值损失(损失以“-”号填列)		
营业外收入		
营业外支出		
利润总额		
减:所得税费用		
净利润		
归属于母公司所有者的净利润		
少数股东的净利润		
综合收益总额		
归属于母公司所有者的综合收益总额		
少数股东的综合收益总额		
每股收益:		
基本每股收益		
稀释每股收益		
加权平均净资产收益率(%)		
扣除非经常性损益后的加权平均净资产收益率(%)		

公司负责人:王健 主管会计工作负责人:孟龙 会计机构负责人:朱清海

合并现金流量表

2024年1-9月

编制单位:中航航空高科技股份有限公司

单位:元币种:人民币审计类型:未经审计

项目	2024年前三季度(1-9月)	2024年前三季度(1-9月)
一、经营活动产生的现金流量:		
销售商品、提供劳务收到的现金	1,863,186,893.69	1,922,997,493.77
收到的税费返还		
收到的其他与经营活动有关的现金	1,863,186,893.69	1,922,997,493.77
经营活动现金流入小计	3,726,373,787.38	3,845,994,987.54
购买商品、接受劳务支付的现金	2,749,547,379.15	2,690,304,691.27
支付给职工及为职工支付的现金	2,340,104,044.84	2,366,286,493.10
支付的各项税费		
支付的其他与经营活动有关的现金		
经营活动现金流出小计	5,089,651,424.00	5,056,691,184.37
经营活动产生的现金流量净额	-1,363,277,636.62	-1,210,696,196.83
二、投资活动产生的现金流量:		
收回投资收到的现金		
取得投资收益收到的现金		
处置固定资产、无形资产和其他长期资产收回的现金净额		
处置子公司及其他营业单位收到的现金净额		
收到的其他与投资活动有关的现金		
投资活动现金流入小计		
购建固定资产、无形资产和其他长期资产支付的现金		
投资支付的现金		
支付的其他与投资活动有关的现金		
投资活动现金流出小计		
投资活动产生的现金流量净额		
三、筹资活动产生的现金流量:		
吸收投资收到的现金		
发行债券收到的现金		
收到的其他与筹资活动有关的现金		
筹资活动现金流入小计		
偿还债务支付的现金		
分配股利、利润或偿付利息支付的现金		
支付的其他与筹资活动有关的现金		
筹资活动现金流出小计		
筹资活动产生的现金流量净额		
四、汇率变动对现金及现金等价物的影响		
五、其他综合收益变动对现金及现金等价物的影响		
六、现金及现金等价物净增加额		
期初现金及现金等价物余额		
期末现金及现金等价物余额		

证券代码:600862

证券简称:中航高科

# 中航航空高科技股份有限公司

## 2024 第三季度报告

监管规则要求,上述交易事项金额未达到发布临时公告的信息披露标准,为保信息披... 截至报告期末,已完成参股企业工商变更,并实缴第一期增资款3,416万元。

四、季度财务报表

(一)审计意见类型

适用  不适用

(二)财务报表

编制单位:中航航空高科技股份有限公司

单位:元币种:人民币审计类型:未经审计

项目	2024年前三季度(1-9月)	2024年前三季度(1-9月)
一、经营活动产生的现金流量:		
销售商品、提供劳务收到的现金	1,863,186,893.69	1,922,997,493.77
收到的税费返还		
收到的其他与经营活动有关的现金	1,863,186,893.69	1,922,997,493.77
经营活动现金流入小计	3,726,373,787.38	3,845,994,987.54
购买商品、接受劳务支付的现金	2,749,547,379.15	2,690,304,691.27
支付给职工及为职工支付的现金	2,340,104,044.84	2,366,286,493.10
支付的各项税费		
支付的其他与经营活动有关的现金		
经营活动现金流出小计	5,089,651,424.00	5,056,691,184.37
经营活动产生的现金流量净额	-1,363,277,636.62	-1,210,696,196.83
二、投资活动产生的现金流量:		
收回投资收到的现金		
取得投资收益收到的现金		
处置固定资产、无形资产和其他长期资产收回的现金净额		
处置子公司及其他营业单位收到的现金净额		
收到的其他与投资活动有关的现金		
投资活动现金流入小计		
购建固定资产、无形资产和其他长期资产支付的现金		
投资支付的现金		
支付的其他与投资活动有关的现金		
投资活动现金流出小计		
投资活动产生的现金流量净额		
三、筹资活动产生的现金流量:		
吸收投资收到的现金		
发行债券收到的现金		
收到的其他与筹资活动有关的现金		
筹资活动现金流入小计		
偿还债务支付的现金		
分配股利、利润或偿付利息支付的现金		
支付的其他与筹资活动有关的现金		
筹资活动现金流出小计		
筹资活动产生的现金流量净额		
四、汇率变动对现金及现金等价物的影响		
五、其他综合收益变动对现金及现金等价物的影响		
六、现金及现金等价物净增加额		
期初现金及现金等价物余额		
期末现金及现金等价物余额		

公司负责人:王健 主管会计工作负责人:孟龙 会计机构负责人:朱清海

合并现金流量表

2024年1-9月

编制单位:中航航空高科技股份有限公司

单位:元币种:人民币审计类型:未经审计

项目	2024年前三季度(1-9月)	2024年前三季度(1-9月)
一、营业收入	3,021,116,489.94	3,021,116,489.94
减:营业成本	3,021,116,489.94	3,021,116,489.94
税金及附加		
销售费用		
管理费用		
研发费用		
财务费用		
其他收益		
投资收益(损失以“-”号填列)		
公允价值变动收益(损失以“-”号填列)		
其他非经常性损益		
资产减值损失(损失以“-”号填列)		
信用减值损失(损失以“-”号填列)		
营业外收入		
营业外支出		
利润总额		
减:所得税费用		
净利润		
归属于母公司所有者的净利润		
少数股东的净利润		
综合收益总额		
归属于母公司所有者的综合收益总额		
少数股东的综合收益总额		
每股收益:		
基本每股收益		
稀释每股收益		
加权平均净资产收益率(%)		
扣除非经常性损益后的加权平均净资产收益率(%)		

公司负责人:王健 主管会计工作负责人:孟龙 会计机构负责人:朱清海